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Signora Presidente,

Signore e Signori Consiglieri comunali,

conformemente alle disposizioni della LOC vi presentiamo, per esame ed approvazione, il conto
consuntivo per 'anno 2021 dell'amministrazione comunale. Le cifre essenziali si riassumono nei

termini seguenti:

Consuntivo 2021 Preventivo 2021
Conto di gestione corrente
Uscite correnti 4'794'673.75 4'312'300.00
Ammortamenti amministrativi 472'260.60 462'000.00
Addebiti interni 0.00 0.00
Totale spese correnti 5'266'934.35 4'774'300.00
Entrate correnti 4'757'002.29 1'423'900.00
Imposte 2'933'500.00
Accrediti interni 0.00 0.00
Totale ricavi correnti 4'757'002.29 4'357°400.00
Risultato d'esercizio 75% -509'932.06 75% - 416°900.00
Conto degli investimenti in beni
amministrativi
Uscite per investimenti 353'789.40 1'227°000.00
. Entrate per investimenti 358'223.10 25'000.00
Onere netto per investimenti -4'433.70 1'202'000.00
Conto di chiusura
Onere netto per investimenti amm. -4'433.70 1'202'000.00
Ammortamenti amministrativi 472'260.60 462'000.00
Risultato d'esercizio -509'932.06 -416'900.00
Autofinanziamento -37'671.46 45'100.00
Risultato totale -33'237.76 -1'156'900.00




GESTIONE CORRENTE

Dalla tabella e dal grafico che seguono potete rilevare I'evoluzione dei costi, dei ricavi e del risultato

d'esercizio dal 2016 al 2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ricavi 4'628'451 | 3'983'401 | 4'127'914 | 4'799'035 | 4'662'721 | 4'757'002
Costi 4'723'823 | 4'601'739 | 4'396'225 | 4'376'205 | 4'483'538 | 5'266'934
Risultato -95'372 -618'338 | -268'311 422’830 179'183 | -509°932
Ammortamenti | 911'581 422'110 473'416 466'280 460’187 472261
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Qui di seguito indichiamo la ricapitolazione del conto di gestione corrente, in confronto al preventivo

2021
Consuntivo 2021 Preventivo 2021

o Spese Ricavi Saldo Spese Ricavi Saldo
0 Amministrazione 687'893.73 38'574.32 -649'319.41 736'200.00 38'000.00 -698'200.00
1 Sicurezza pubblica 241'640.95 46'591.80 -195'049.15 238'400.00 31'400.00 -207'000.00
2 Educazione 426'551.20 106'219.60 -320'331.60 445'000.00 92'600.00 -352'400.00
3 Cultura e tempo libero 280'240.50 300.00 -279'940.50 351'600.00 200.00 -351'400.00
4 Salute pubblica 29'883.20 3'000.00 -26'883.20 30'700.00 500.00 -30'200.00
5 Previdenza sociale 1'398'283.14 1'646.00 | -1'396'637.14 750'500.00 2'400.00 -748'100.00
6 Traffico 733'838.05 171'623.82 -562'214.23 763'200.00 158'900.00 -604'300.00
7 Ambiente-Territorio 478'678.14 471'271.38 -7'406.76 509'200.00 460'400.00 -48'800.00
8 Economia pubblica 135'034.55 148'200.55 13'866.00 118'500.00 133'500.00 15'000.00
9 Finanze e imposte 854'890.89 | 3'768'874.82 | 2'913'083.93 831'000.00 506'000.00 -325'000.00
Totale 5'266'934.35 | 4'757'002.29 509'932.06 | 4'774'300.00 | 1°423'900.00 | -3'350'400.00




Il grafico sottostante rappresenta il totale delle spese correnti ripartite sui vari centri di costo.
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Esaminando i costi suddivisi per gruppi di conto, abbiamo la seguente situazione:

Costi Consuntivo 2021 Preventivo 2021 Differenza %
CHF CHF CHF
30 Spese per il personale 821'880.24 844'000.00 -22'119.76 -2.62
31 Spese per beni e servizi 1'139'659.76 1'224'900.00 -85'240.24 -6.96
32 Interessi passivi 23'888.65 25'000.00 -1"111.35 -4.45
33 Ammortamenti 525'606.64 500'500.00 +25'106.64 +5.02
35 Rimborsi ad enti pubblici 613'421.60 654'200.00 -40'778.40 -6.23
36 Contributi propri 2'021'573.36 1'402'700.00 +618'873.36 | +44.12
37 Riversamento contributi 13'300.00 27'000.00 -13'700.00 -50.74
38 Vers. a finanziamenti speciali 107'604.10 96'000.00 +11'604.10 | +12.09
Totale 5'266'934.35 4'774'300.00 +492'634.35 | +10.32

L'incidenza percentuale di ogni gruppo dei costi sul totale delle uscite si sviluppa nei termini riassunti

nella seguente tabella:

|—Costi Consuntivo Preventivo Consuntivo
2021 2021 2020

30 Spese per il personale 15.60% 17.68% 18.14%
31 Spese per beni e servizi 21.64% 25.66% 21.63%
32 Interessi passivi 0.45% 0.52% 0.54%
33 Ammortamenti 9.98% 10.48% 11.40%
35 Rimborsi ad enti pubblici 11.65% 13.70% 13.22%
36 Contributi propri 38.39% 29.38% 32.58%
37 Riversamento contributi 0.25% 0.57% 0.30%
38 Vers. a finanziamenti speciali 2.04% 2.01% 2.19%
Totale 100.00% 100.00% 100.00%




Per quanto riguarda i ricavi I'evoluzione per gruppi di conto si presenta nei seguenti termini:

Ricavi Consuntivo 2021 Preventivo 2021 Differenza %
CHF CHF CHF
40 Imposte 3'697'817.50 3'393'500.00 +304'317.50 +8.97
41 Regalie e concessioni 32'798.00 33'000.00 -202.00 +0.61
42 Redditi della sostanza 234'217.79 217'100.00 +17'117.79 +7.88
43 Ricavi per prestazioni, ecc. 569'401.54 537°300.00 +32'101.54 +5.97
44 Contr. senza fine specifico 12'448.91 1'000.00 +11'448.91 | +1'144.89
| 45 Rimborsi da enti pubblici 81'253.25 63'600.00 +17'753.25 +27.96
46 Contr. per spese correnti 81'635.00 77'000.00 +4'635.00 +6.02
38 Prelev. da finanziamenti spec. 47'430.30 35'000.00 +12'430.30 +35.52
Totale 4'757'002.29 4'357'400.00 +399'602.29 +9.17

Considerazioni generali

Il consuntivo comunale per I'anno 2021 chiude con una
perdita d'esercizio di CHF 509'932.06

La differenza complessiva tra quanto registrato a consuntivo e quanto & stato preventivato, ossia
una perdita d'esercizio di CHF 416'900.00, ammonta dunque a CHF 93'032.06 ed & cosi composta:

Totale maggiori ricavi CHF 399'702.29
Totale maggiori spese CHF 492'634.35
Differenza consuntivo — preventivo CHF 92'932.06

La perdita d’esercizio registrata quest’anno ammonta a CHF 509'932.06.

Gli scostamenti piti importanti rispetto al preventivo 2021 si riscontrano nel’aumento dei costi relativi
ai flussi fra Cantone e Comune che sono influenzati dal gettito fiscale 2018 accertato dal Cantone.
Infatti tale gettito contiene un errore di calcolo, riconosciuto dal parte del Cantone, e sara corretto
con gli accertamenti degli anni successivi.

La differenza piu significativa la si riscontra nel dicastero “previdenza sociale”.

Evoluzione delle spese

La spesa registrata per il 2021 ammonta a CHF 5'266'934.35, in aumento rispetto all'anno
precedente (+ 17.47%).

| conti, suddivisi per genere, che presentano le variazioni piu significative rispetto all’anno
precedente sono quelli legati al gruppo 31 “Spese per beni e servizi’ (+ 169'734) e al gruppo 36
“Contributi propri’ (+ 560’678)

Evoluzione delle entrate

| ricavi totali registrati per it 2021 ammontano a CHF 4'757'002.29, in aumento rispetto all'anno
precedente (+ 2.02%).

| conti, suddivisi per genere, che presentano le variazioni piu significative rispetto allanno
precedente sono quelli legati al gruppo 42 “Redditi della sostanza” (+ 56'032), al gruppo 43 “Ricavi
per prestazion” (+ 70°593) e al gruppo 45 “Rimborsi da enti pubblici” (- 34'649).




Gettito consuntivo 2021

La valutazione del gettito dell'imposta comunale per il 2021 & la seguente:

Genere di imposta 100% 75%
Persone fisiche CHF 3'600'000.00 CHF 2'700'000.00
Persone giuridiche CHF 110°000.00 CHF 80'000.00

Imposta immobiliare CHF 320'000.00 CHF 320'000.00

Imposta personale CHF  25'000.00 CHF  25'000.00

Totale gettito d'imposta 2021 CHF 4'055°000.00 CHF 3'125°000.00

La valutazione del gettito & stata allestita partendo dai tabulati forniti dal Centro sistemi informativi
riguardanti I'imposta 2020, basati sulle tassazioni gia emesse fino al 31.12.2021 e tenuto conto del
gettito provvisorio 2020 delle persone fisiche comunicatoci dalla Sezione degli enti locali in data
16.2.2022.

Tale stima & sempre difficile da effettuare in quanto gli importi variano a dipendenza delle risultanze
delle notifiche di tassazione non ancora emesse, degli arrivi e partenze avvenuti nell’anno corrente
nonché di modifiche particolari su singole tassazioni.

Il gettito provvisorio utilizzato per tale valutazione si basa per circa il 33 % dellimporto complessivo
su partite “valutate” ovvero riferite a tassazioni di anni precedenti.

Sopravvenienze d’imposta

Ricordiamo brevemente cosa sono le sopravvenienze d’imposta. Si tratta della contabilizzazione
delle differenze fra i gettiti valutati a consuntivo negli anni passati e quelli effettivi, ricalcolati ogni
anno. Queste cifre influiscono sul conto di gestione corrente dell’anno in cui le tassazioni mancanti
degli anni precedenti vengono accertate e possono influenzarlo negativamente o positivamente.

Riportiamo qui di seguito lo schema riassuntivo con le sopravvenienze registrate negli ultimi sei anni:

Anno di consuntivo | Sopravvenienze Sopravvenienze
Imposta sul reddito | Imposte sull’utile
e sostanza € capitale
2016 CHF 256'889.75 CHF 32'996.65
2017 CHF 359'980.30 CHF 17'028.00
2018 CHF 297'434.65 CHF 136'474.70
2019 CHF 542'756.05 CHF 55'584.70
2020 CHF 478'523.30 CHF 194'399.30
2021 CHF 803'193.44 | CHF -78'089.30

Per le persone fisiche sono state registrate importanti sopravvenienze, per contro per le persone
giuridiche & stato registrato un importo negativo. Questo & dovuto al fatto che per due importanti
contribuenti 'imposta sull'utile e capitale del 2019 & risultata nettamente inferiore rispetto a quella
del 2018 con la conseguente sopravvalutazione del dovuto.



Debito pubblico

Il debito pubblico si calcola sommando, nel passivo di bilancio, i capitali di terzi e i finanziamenti
speciali e sottraendovi i beni patrimoniali, registrati all'attivo. Quantifica teoricamente l'indebitamento
che resterebbe a carico della collettivita se si realizzassero tutti i beni patrimoniali (sono i beni del
Comune cui si puo rinunciare senza venir meno ad un compito pubblico, ad esempio dei titoli di
reddito o degli immobili non destinati ad un uso pubblico), e li si destinasse all’estinzione di debiti
verso terzi. Idealmente nei Comuni il valore dovrebbe situarsi al di sotto dei 2.000 franchi per
abitante; in Svizzera si ritiene “elevato” un dato situato tra i 3.000 e i 5.000 franchi mentre sopra
questo limite si considera il dato “eccessivo”.

A fine 2021 il debito pubblico netto del nostro Comune ammontava a CHF 984'967.68 corrispondente
ad un importo pro capite di CHF 1'395.00.

Impegni correnti CHF  842'591.91
Debiti a medio e lungo termine CHF 5613'500.00
Debiti per gestioni speciali CHF = 25'957.02
Transitori passivi CHF 11°231.44
Impegni verso finanziamenti speciali | CHF  775'950.40
CHF 7'269'230.77

| Liquidita CHF  435497.91 |
Crediti CHF 4'806'054.06
Investimenti in beni patrimoniali CHF 925'095.90
Transitori attivi CHF 117'615.22
CHF 6'284'263.09

| Debito pubblico netto | CHF _ 984'967.68 |

Capitale proprio

Con l'addebito della perdita d’esercizio registrata nel 2021 il capitale proprio diminuisce di CHF
500'932.06 e si attesta in CHF 3'694'886.38 al 31.12.2021.

Il capitale proprio al 31.12.2021, seppur inferiore rispetto a I'anno precedente, conferma ancora una
buona situazione finanziaria del Comune.

Nel rispetto dell'equilibrio finanziario sancito dall'art. 151 LOC, il Municipio auspica che I'attuale
capitale proprio possa assorbire i possibili disavanzi futuri causati dai contraccolpi dell'epidemia di
Coronavirus sulleconomia in generale con conseguenti possibili riduzioni del gettito fiscale negli
anni a venire.



Qui di seguito vi presentiamo la tabella concernente gli indicatori finanziari riferiti alla gestione 2021:

N° Tipo indicatore Scala di valutazione 2021
. 3]
Copertura delle spese correnti . - N E
[(ricavi correnti senza accrediti inferni e riversamenti — spese ngﬁc:ente—pos:tl Vo > 0% o % g
1 | correnti senza addebiti interni e riversamenti) / spese correnti Disavanzo moderato -2,5%-0% -9.5% 6
senza addebiti interni e riversamenti} * 100 Disavanzo importante <-2,5% n o
Formula = [(4-47-49-(3-37-39)) / (3-37-39)] x 100 S E
(= =
Ammortamenti amministrativi (compreso
quelli ad aliquota lineare) in % dei beni
2 |amministrativi 10.8%
[Ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari / beni
amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni] * 100
Formula = [(331+332)/ (14 +16+17)] x 100
.. - [+)
Quota degli interessi Bassa <2% b
3 | [interessi netti / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti Media 2% - 5% -4.5% 0
da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Alta 5% - 8% - l.'g
Formula = [(32-(42-424)) / (4-47-48-49)] x 100 Eccessiva > 8%
Quota degli oneri finanziari Bassa <5% ©
[interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti Media 5% - 15% o 0
4 |senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e Alta 15% - 25% 4.6% g
accrediti interni] * 100 A Al oM
Formula = [(331+32-(42-424) ) / (4-47-48-49)] x 100 Eccessiva > 25%
Grado di autofinanziamento Ideale > 100% 2
§ | [autofinanziamento / investimenti netti] * 100 Sufficiente - buono 70% - 100% 849.7% o
Formula = [(4-3+331+332+333) / (5-57-(6-67-68))] x 100 Problematico < 70% | k=4
Capacita di autofinanziamento Buona > 20% 2
6 |[autofinanziamento / ricavi correnti senza riversamenti, Media 10% - 20% -0.8% _g
prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Debole < 10% - [T}
Formula = [(4-3+331+332+333) / (4-47-48-49))] x 100 eoole ° (a]
Debito pubblico procapite Basso < 1°000fr. o
7 [debito pubblico / popolazione residente permanente al 31 Medio fr. 1’000 - fr. 33000 1'395 -
dicembre] 1 _ ) 7]
Formula = [(2-29-10-11-12-13) / (popolazione residente Elevato fr. 3000 - fr. 5000 =
permanente al 31 dicembre Eccessivo > fr. 5000
. ] . Eccessiva > 40% ©
Quota di capitale proprio Buona 20% - 40% . c
8 [capitale prorpio / totale dei passivi] * 100 : 0, 0, 33.7% °
Formula = [((1-19)-(2-29)) / (2) ] x 100 Media  10% - 20% @
Debole < 10%
- 0,
Quota di indebitamento lordo glolto buogga/ < 150%{; s
[debiti a breve, medio e lungo termine e per gestioni speciali / uona o= ° o o
9 | ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti | Discreta 100% - 150% 119.7% o
speciali e accrediti interni] * 100 Alta 150% - 200% 2
Formula = [(21+22+23) / (4-47-48-49)] x 100 Critica > 200% o
Quota degli investimenti Molto alta > 30% o]
[investimenti lordi / spese di gestione corrente senza Elevata 20% - 30% o g
10 | ammortamenti, riversamenti, prelevamenti da finanziamenti Media 10% - 20% 7.0% o
speciali € addebiti interni + uscite di investimento] x 100 . ° o ? Y
Formula= 5/ [3+5-(331+332+333+37+38+30)] x 100 Ridotta < 10%
11 | Moltiplicatore politico 75.0%




Esame del conto di gestione corrente

Come consuetudine, forniamo alcuni commenti aggiuntivi su alcune posizioni di consuntivo che
meritano approfondimenti nei confronti dei dati di preventivo riprendendo, ove occorre, anche quelli
riguardanti i consuntivi degli anni precedenti.

[ No. conto | Descrizione conto f Pag. l Consuntivo 2021 [ Preventivo 2021 [

| 020.318.06 | Spese esecutive |12 | CHF7'26820]  CHF 4'000.00 |
Il maggior costo & dovuto allimportante aumento delle procedure esecutive avviate per il pagamento

di imposte e tasse. Alcune procedure sono ancora in corso, alcune terminate a seguito del
pagamento ed altre sfociate in perdite (vedi conto no. 900.330.20).

| 020.318.10 | Consulenza di terzi |12 | CHF 18'336.15] CHF 15'000.00 |
Le spese indicate in questo conto, come illustrato nel MM riguardante il preventivo, comprendono
gli onorari alla Consavis SA di CHF 10'436.15 per il supporto nell’elaborazione del nuovo ROD e di
CHF 7'900.00 alla Multirevisioni SA per la consulenza nell'introduzione del MCA2 e verifiche /
controlli dell’'ultimo gettito accertato.

020.318.31 | Spese riscossione imposte tramite | 12 CHF 19'623.00 CHF 18'000.00
Cantone
L'importo riscosso dal Cantone ammonta al 5% delle imposte e degli acconti emessi durante I'anno
in rassegna, piu le spese postali.

 030.318.10 | Consulenza di terzi [14 | CHF17'048.30 ]  CHF 5'000.00]
L'importo ascritto a tale voce riguarda le consulenze del pianificatore per un importo di CHF 8'859.00,

la spesa di CHF 5'794.20 a favore di studi legali per questioni legate all'art. 15 Napr relativo alla
promozione delle residenze secondarie e CHF 2'395.10 per consulenze diverse del progettista del
PGS (piano generale comunale di smaltimento delle acque).

| 100.319.01 | Spese varie |16 |  CHF 5'990.00 | CHF 500.00 |
La cifra registrata in questo conto deriva dai costi sostenuti per I'installazione della videosorveglianza
presso il centro di raccolta rifiuti in Via Consiglio Mezzano.

| 110.352.11 | Consorzio Corpo pompieri Locamo |17 | CHF 35792.00 | CHF 30'000.00 |
Considerato che a fine 2021 non eravamo in possesso della fattura concernente i costi a nostro
carico abbiamo provveduto ad effettuare una valutazione della spesa. Oltre a cid in questo conto &
stato registrato il conguaglio 2020 a nostro favore di CHF 1'208.00.

120.365.52 | Contributo allo stand di tiro inter- | 18 CHF 2'021.00 CHF 1'500.00
comunale di Minusio
Il maggior costo & dovuto alla registrazione di CHF 434.00 concernente la differenza sul conguaglio
2020 pagato durante I'anno in rassegna.

130.318.12 | Spese tenuta a giorno catasto 19 CHF 31'585.00 CHF 20'000.00
130.434.50 | Tassa tenuta a giorno catasto 19 CHF 22'635.05 CHF 15'000.00

Questo importo & difficilmente prevedibile in quanto dipende dagli interventi effettuati del geometra
revisore. Le spese sostenute durante il 2021 sono superiori al preventivo e di conseguenza pure
l'incasso riguardante la tassa per la tenuta a giorno del catasto ha subito un incremento.



200.365.25 | Costi di gestione mensa sociale 20 ‘ CHF 58'102.50 CHF 55'000.00 |
| 200.432.01 | Tasse refezione mensa sociale 20 CHF 11'628.00 CHF 15'000.00
Ricordiamo che tale conto comprende le fatture della Fondazione Zerosedici di Minusio per il servizio

e la gestione della mensa sociale e quelle della ditta Edaus sagl di Locarno per la fornitura dei pasti.
Anche durante I'anno scolastico 2020/2021 il servizio di mensa sociale & stato molto apprezzato
infatti & stato raggiunto il numero massimo di allievi consentito.

\ 200.452.01 \ Rimborso Comune Brione s/Minusio | 21 | CHF 79'607.25 I CHF 60'000.00 \
L'importo comprende la partecipazione del Comune di Brione s/Minusio per la frequenza della Sl in
base alla convenzione a suo tempo sottoscritta nonché il rimborso relativo alla mensa sociale che
ammonta a CHF 14'271.25.

| 210.319.01 | Spese varie 122 | CHF 675.00 | CHF 0.00 |
Come avvenuto gli scorsi anni il Comune ha versato alla Scuola media di Minusio un contributo di
CHF 500.00 per accrescere la dotazione libraria della biblioteca e di CHF 175.00 (CHF 35.00 per
allievo) per finanziare le attivita culturali e le uscite di studio.

210.352.53 | Partecipazione al Comune Brione | 22 CHF 164'302.60 | CHF 150'000.00
s/Minusio per SE
Ricordiamo che dal 1° settembre 2019 i nostri alunni frequentano la pentaclasse con sede a Brione
s/Minusio e che la partecipazione ai costi & calcolata sulla base della convenzione a suo tempo
sottoscritta. L'anno di riferimento per il calcolo del contributo & il 2020, anno durante il quale la Scuola
elementare di Brione s/Minusio & stata frequentata da 15 allievi di cui 10 domiciliati ad Orselina.

| 400.319.01 | Spese varie |27 |  CHF 4'032.65 | CHF 500.00 |
Come avvenuto lo scorso anno, conformemente alle disposizioni della Sezione degli enti locali le
spese legate all'emergenza Coronavirus sono state registrate in questo conto.

Ottre alle spese per 'acquisto di attrezzature e materiali (distributore sapone, mascherine protettive,
disinfettanti, ecc) da segnalare che a questa voce & stata registrata la partecipazione di CHF
3'434.55 al Comune di Locarno per la copertura dei costi vivi causati dai Check-point Covid presso

la Palestra Peschiera, presso il Palexpo Fevi e presso lo stabile Brusa.

| 400.366.10 | Prestazione ponte Covid-19 27 CHF 4'000.00 CHF 0.00
I 400.461.10 | Sussidio prestazione ponte Covid-19 | 27 CHF 3'000.00 CHF 0.00
Queste prestazioni sono state elargite in virtu del decreto legislativo urgente concernente le
prestazioni ponte Covid-19. Rammentiamo che questa prestazione, a carico del Comune in ragione
del 25%, rappresenta un aiuto straordinario e limitato nel tempo per superare le difficolta dovute alle
limitazioni delle attivita economiche e lavorative. L'aiuto & complementare al sistema federale e
cantonale di sicurezza sociale.

| 500.318.08 | Mercede-spese tutori e curatori 28 | CHF4'358.60 |  CHF 1'000.00 |
Nel 2021, conformemente ai conteggi emanati dall’Autorita regionale di protezione, abbiamo versato

i seguenti importi a curatori di pupilli in indigenza, per i quali i costi sono interamente a carico del
Comune di domicilio: Mercede-spese periodo di gestione 2014: CHF 526.80, 2015; CHF 1'376.80,
2019: CHF 629.00 e 2020: CHF 1'826.00.




500.361.40 | Contributi per AVS, Al, CM 28 CHF 532'625.35 | CHF 300'000.00
500.362.00 | Contributi per anziani ospiti di istituti | 28 CHF 526'427.88 | CHF 220'000.00
500.365.01 | Contributi per servizi SACD 28 CHF 144'330.57 CHF 70'000.00
500.365.02 | Contributi per i servizi di appoggio 28 CHF 86'738.35 CHF 40'000.00
500.366.05 | Mantenimento a domicilio 28 CHF 17'142.86 CHF 15'000.00

Nel corso del 2021 sono stati registrati i contributi annui ed i conguagli del’'anno precedente. Questi
sono stati calcolati sulla base del gettito fiscale 2018 e saranno corretti nei prossimi anni.

| 600.311.60 | Acquisto segnali regolament. traffico | 30 |  CHF 3'278.50] _ CHF 2'000.00 |
Questo conto comprende le spese per I'acquisto e la posa di paletti con bande riflettenti lungo Via
Patocchi e in Via Santuario all'imbocco con Via al Calvario nonché di due barriere per la protezione
degli alunni presso il Castello Bernese.

| 600.427.40 | Introiti tasse posteggi 130 | CHF 155'354.86 | CHF 150'000.00 |
Come di consueto elenchiamo qui di seguito il dettaglio degli introiti:

- Incassi autosilo CHF 107'901.30

- Incassi tessere zona a disco CHF 48'056.00

- Incassi parchimetro CHF 2'304.20
- Incassi concessioni CHF 960.00

CHF 159'221.50
. IVA autosilo CHF __ 3'866.64
Totale CHF 155'354.86

| 620.318.35 | Contributo Fart per autolinee urbane | 32 | CHF 240'229.00 | CHF 232'000.00 |
Come segnalato in occasione della presentazione del preventivo 2021 con I'entrata in vigore del
nuovo sistema del trasporto pubblico urbano e regionale il costo & sensibilmente aumentato. Il
Municipio ha intavolato una discussione con I'ufficio della mobilita cantonale per il tramite della
Commissione intercomunale dei trasporti per analizzare questo aumento dei costi e per valutare
delle misure per contenerle, per esempio sopprimendo delle fermate non sufficientemente utilizzate

o vicine tra loro.

| 630.313.01 | Acquisto materiale di consumo 33 |  CHF5293.65]  CHF 4'000.00 ]
Gli importi pit significativi registrati in questo conto riguardano I'acquisto di sale antigelo per un
importo di CHF 1'699.50 e le spese per 'acquisto di carta igienica + carta mani per i WC pubblici
ammontante a CHF 1'699.95.

| 630.314.60 | Manutenzione posteggi [33 | CHF14'301.85] CHF 10'000.00 |
Sono stati eseguiti lavori di manutenzione posteggi (demarcazioni, segnaletica, eliminazione fioriere)

e creazione nuovi stalli presso il parcheggio sotto la Casa comunale per un importo di CHF 6'688.20,

in Via Caselle per un importo di CHF 4'583.90, in Via Patocchi per un importo di 2'151.60 e presso

la Piazza Luigi Agustoni per un importo di CHF 878.15.

In particolare gli interventi in Via Caselle ed in Via Patocchi sono stati eseguiti di conseguenza ai
lavori di rifacimento delle infrastrutture.

630.382.01 | Contributi sostitutivi posteggi 33 CHF 10'735.10 CHF 1'000.00

630.430.01 | Tassa mancata creazione posteggi 33 CHF 10'735.10 CHF 1'000.00
Nell'anno in rassegna & stato incassato I'importo di CHF 10'735.10 ai sensi dell’art. 36 punto 3 delle
Norme di attuazione del Piano regolatore. Tale operazione, a livello di gestione corrente, risulta
neutra in quanto 'importo va ad alimentare il fondo a bilancio (vedi conto no. 282.00).
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 700.318.13 | Consulenza per progettazione e studi | 35 CHF 10'153.25 | CHF 2'000.00 |
Oltre all'usuale fattura di CHF 2'353.25 dello studio Andreotti & Partners di Locarno per 'emissione
della 4° rata dei contributi di costruzione canalizzazioni in questo conto & stato registrato I'onorario
di CHF 7'800.00 dello studio d'ing. Ivo Dazio di Ascona per la programmazione degli interventi da
svolgere in concomitanza ad opere previste in Via Patocchi da parte della SES e da parte del

Comune in relazione all'attuazione del PGS e di rinnovo dell'acquedotto.

| 800.362.06 | Organizzaz. turistica Lago Maggiore | 40 |  CHF 55'033.75 | CHF 52000 |
Specifichiamo qui di seguito il dettaglio del conteggio a nostro carico:

No. pernottamenti in alberghi, camere
private, appartamenti o case di

vacanza 2020 40'465 a CHF 0.15 CHF 6'069.75
Importo annuale fisso (forfaits)

incassato nel 2020 195'856.00 25% CHF _ 48'964.00
Totale contributo comunale 2021 CHF 55'033.75

| 800.365.90 | Contributo ad Associazioni 140 | CHF872385]  CHF 1'000.00 |

Il sorpasso di spesa & dovuto al contributo di CHF 8'000.00 versato alla Societa navigazione del
Lago di Lugano SA quale sostegno finanziario alla navigazione sul bacino svizzero del Lago
Verbano.

800.385.01 | Riversamento a fondo energie 40 CHF 66'869.00 CHF 65'000.00
rinnovabili (FER)

800.461.20 | Contributi fondo en. rinnovabili (FER) | 40 CHF 66'869.00 CHF 65'000.00
Prelevamento dal fondo energie

800.485.01 | rinnovabili (FER) 40 CHF 47°430.30 CHF 35'000.00

Nel 2021 il contributo FER incassato ammonta a CHF 66'869.00 e trattandosi di un’operazione
neutra per la gestione corrente, l'importo & contabilizzato sia in entrata (800.461.20) sia in uscita
(800.385.01) e va ad alimentare il conto di bilancio no. 285.00 Fondo energie rinnovabili (FER).

I contributi FER possono essere utilizzati unicamente per coprire spese di gestione corrente o
d'investimento concernenti misure a favore delle energie rinnovabili, del risparmio energetico, della
promozione del trasporto pubblico ed in generale dello sviluppo sostenibile.

Nell'esercizio 2021 abbiamo quindi effettuato il seguente prelevamento dal fondo FER:

- Sussidi abbonamento arcobaleno CHF 28'644.05 (vedi conto 620.366.50)
- SES Sost. Armature con tecnologia LED CHF 18'016.25 (vedi conto 600.315.61)
- Acquisto benzina alchilata CHF  770.00 (vedi conto 630.313.01)

Al 31.12.2021, rimangono sul Fondo energie rinnovabili FER (vedi conto. 285.00) CHF 261'339.95
ancora a nostra disposizione.

\jOO.330.20 | Abbandoni per carenze e perdite \ 41 \ CHF 18'860.79 | CHF 5'000.@
Anche quest’anno sono state parecchie le procedure esecutive sfociate in ACB (attestato carenza
beni), il cui importo & stato registrato in abbandoni. Parimenti sono registrati gli importi dovuti da
debitori domiciliati all'estero per i quali il Municipio ha rinunciato ad avviare la procedura esecutiva
oppure dovuti da debitori irreperibili. Elenchiamo qui di seguito le registrazioni contabili nel loro
complesso, suddivise per anno:

Imposte comunali 2015 CHF 345.25
Imposte comunali 2016 CHF 2'830.60
Imposte comunali 2017 CHF 40.10
Imposte comunali 2018 CHF 10'562.40
Imposte comunali 2019 CHF 5'053.19
Imposte comunali 2020 CHF 29.25
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| 900.400.01 | Imposte sul reddito e sulla sostanza | 41 | CHF 2'700'000.00 | CHF 0.00 |
Questo importo & stato valutato sulla base dei dati pili recenti in nostro possesso (vedi spiegazioni
a pag. 5 del presente messaggio municipale).

| 900.400.02 | Sopravvenienze imposte |41 | CHF 803'193.44 | CHF 200'000.00 |
Rammentiamo che si tratta di entrate fiscali relative ad anni contabilmente gia chiusi che hanno
superato quanto valutato nei rispettivi consuntivi.

Le sopravvenienze per imposte sul reddito e sulla sostanza delle persone fisiche risultano
ampiamente superiori a quanto preventivato. Questo maggior introito ha potuto essere registrato
grazie all'emissione, da parte dell'Ufficio cantonale preposto, di parecchie decisioni di tassazione in
cui l'imposta dovuta & risultata molto maggiore della nostra previsione.

| 900.400.04 | Imposta alla fonte |41 | CHF -393'231.49 [ CHF 200'000.00 |
L'importo negativo ascritto a questa voce e dovuto al passaggio retroattivo dalla tassazione alla
fonte a quella ordinaria di un contribuente.

| vari conteggi sono stati allestiti dal competente ufficio cantonale e da qui 'anomalia nel calcolo del
gettito fiscale 2018.

900.400.05 | Ricupero  imposte ed imposte | 41 CHF 59'650.10 CHF 10'000.00
suppletorie e multe
L'introito riguarda recuperi di imposte dal 2006 al 2016 compresi interessi ed eventuali multe a carico
di due contribuenti, emessi sulla base delle decisioni dellUfficio delle procedure speciali di
Bellinzona.

900.401.02 | Imposte sullutie e sul capitale | 41 CHF -78'089.30 CHF 20'00.00
(sopravvenienze)
L'importo negativo significa che le entrate fiscali effettive relative agli anni contabilmente gia chiusi
sono state inferiori rispetto a quanto valutato nei rispettivi consuntivi.

Infatti a seguito dell'emissione da parte dell’Ufficio cantonale preposto delle decisioni di tassazione
persone giuridiche, alcune imposte dovute riguardanti gli anni precedenti hanno subito una sensibile
€ non prevedibile diminuzione.

| 900.403.01 | Tassazioni speciali |41 | CHF181'196.85] CHF 30'000.00 |
In questo conto risultano le entrate di CHF 82'473.60 concernenti incassi per imposte annue intere
su prestazioni in capitale provenienti dalla previdenza (art. 38 Legge Tributaria) e di CHF 98'723.25
relative ad imposte annue sugli utili di liquidazione (art. 37b Legge Tributaria), emesse sulla base
delle decisioni dell'Ufficio circondariale di tassazione di Locarno.

930.330.05 | Ammort. ordinari beni patrimoniali 44 CHF 31'469.25 CHF 31°500.00
930.331.10 | Ammort. ordinari beni amministrativi 44 CHF 426°379.70 CHF 417°000.00
930.332.10 | Ammort. straordinari beni amministrat | 44 CHF 45'880.90 CHF 45'000.00

Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando i tassi d'ammortamento approvati nell'ambito del
preventivo 2021.
Nel dettaglio vi imandiamo alle tabelle delle pagine 68, 69 e 70.
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CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Totale delle uscite CHF 353'789.40
Totale delle entrate (ammortamenti esclusi) CHF 358'223.10
Investimenti netti CHF -4'433.70

Per quanto concerne 'andamento di questo settore vi rimandiamo alla tabella dettagliata del
controllo dei crediti del consuntivo (da pag. 71 a pag. 77), nella quale & indicata la situazione di ogni
singola opera di investimento.

Nel 2021 abbiamo registrato uscite ed entrate nei seguenti conti di investimento per i quali
formuliamo un breve commento:

[ 040.503.21 | Interventi Castello Bernese - MM 11/2020
' Importo votato CHF 120'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2021 CHF 104'286.60
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 15'713.40

Salvo alcuni interventi ai serramenti che verranno eseguiti nel corso del 2022, le opere previste sono
terminate, la chiusura del relativo conto sara oggetto di messaggio municipale separato.

| 130.581.19 [ Rifacimento mappa catastale - MM 6/2020
Importo votato CHF 465'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2021 CHF 25'400.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 439'600.00

Come da richiesta del Cantone nel corso dell'anno in rassegna & stato versato un primo acconto per
i lavori di rinnovamento catastale della misurazione ufficiale del nostro Comune.

320.503.19 | Progettazione accesso veicolare al Parco e ristrutturazione area
davanti bar fungo - MM 17/2017

Importo votato CHF 95'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 72'147.30
Investimento 2021 CHF 6'038.85
| Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 16'813.85

Come da autorizzazione del Consiglio comunale, nel 2021 & stata onorata la fattura dell'arch.
Zamboni per I'elaborazione del progetto di massima in seguito sottoposto al Legislativo.
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| 610.561.04 | Finanziamento Paloc 2
Importo votato CHF | 0.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 107'597.90
Investimento 2021 CHF 36'496.30
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 0.00

Come risulta dalle direttive 20.12.2017 della Sezione enti locali, la partecipazione comunale, stabilita
dal Governo cantonale, dev'essere registrata nel conto degli investimenti e riportata a bilancio (vedi
conto no. 161.01). Tuttavia non necessita di un apposito messaggio municipale per la richiesta del
credito al Legislativo.

L'importo totale a carico del nostro Comune ammonta a CHF 207'630.00 da ripartire in 6 quote
annuali (dal 2018 al 2023).

630.501.55 | Trasform. Mulattiera S. Bernardo in strada di servizio (strade)
I1° procedura — MM 13/2020

Importo votato CHF 725'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2021 CHF 11'000.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 714'000.00

Si tratta di una fattura riguardante I'onorario del progettista.
Durante il mese di marzo 2022 il Municipio ha dato avvio alla procedura di pubblicazione del progetto
ai sensi della Legge sulle strade e della Legge di espropriazione.

[ 700.501.52 | Canalizzazione Scalinata Anna Berta — MM 14/2020
Importo votato CHF 240'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 9'988.50
Investimento 2021 CHF 118'901.20
Credito disponibile al 31.12.2021 | CHF 111'110.30

I lavori di cui al presente investimento sono terminati ed attualmente manca il collaudo dell'opera
noncheé le liquidazioni.

700.501.54 | Trasform. Mulattiera S. Bernardo in strada di servizio
(depurazione) lI° procedura — MM 13/2020

Importo votato CHF 460°000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2021 CHF 4'000.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 456'000.00

Si tratta di una fattura riguardante 'onorario del progettista.
Durante il mese di marzo 2022 il Municipio ha dato avvio alla procedura di pubblicazione del progetto
ai sensi della Legge sulle strade e della Legge di espropriazione.
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[ 700.581.25 | Piano smaltimento delle acque PGS - MM 6/2016
Importo votato CHF 300'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 303'275.20
Investimento 2021 CHF 21'540.00
Sorpasso al 31.12.2021 | CHF 24'815.20

L'elaborazione del nuovo Piano generale di smaltimento & terminata e completamente liquidata.
La chiusura del relativo conto con la richiesta di ratifica del sorpasso sara oggetto di messaggio
municipale separato.

\ 750.501.50 | Premunizione contro la caduta sassi zona Paternis - MM 10/2019
Importo votato CHF 130'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 138'121.73
Investimento 2021 CHF 8'388.25
Sorpasso al 31.12.2021 CHF 16'509.98

Le opere sono completamente terminate e liquidate. La chiusura del relativo conto con la richiesta
di ratifica del sorpasso sara oggetto di messaggio municipale separato.

\ 750.660.15 | Sussidio federale premunizione caduta sassi zona Paternis

Saldo al 31.12.2020 CHF 3'500.00
Incasso 2021 CHF 49'778.35
Totale incassato al 31.12.2021 CHF 53'278.35

Si tratta del sussidio federale per le opere di cui al MM 10/2019, conto 750.501.50

! 750.661.15 | Sussidio cantonale premunizione caduta sassi zona Paternis

Saldo al 31.12.2020 CHF 2'000.00
Incasso 2021 CHF 28'444 .75
Totale incassato al 31.12.2021 CHF 30'444.75

Si tratta del sussidio cantonale per le opere di cui al MM 10/2019, conto 750.501.50

\ 800.505.02 | Progettazione interventi del Piano gestione boschi — MM 15/2017 ]
importo votato CHF 70'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 50'834.40
Investimento 2021 CHF 8'616.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 10'549.60

Tale importo riguarda una fattura per I'onorario allo studio Gecos sagl, incaricato della
progettazione.
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[ 800.505.03 I Opere del progetto forestale integrale dei boschi — MM 8/2019

Spese legate alla pubblicazione sul fogiio ufficiale di concorsi per le opere da impresario

costruttore.

Importo votato CHF 2'360'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 1'624.85
Investimento 2021 CHF 60.00
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF | 2'358'415.15

| 800.505.04

Valorizzazione paesaggio di San Bernardo — MM 9/2019

Importo votato CHF 800'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 9'851.65
Investimento 2021 CHF 9'062.20
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF | 781'086.15

Onorari per la fase esecutiva della valorizzazione paesaggio di San Bernardo nonché spese legate
all’ottenimento della licenza edilizia necessaria per I'avvio delle opere.

| 800.660.17

Sussidio federale opere progetto integrale boschi

Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Incasso 2021 CHF 154'260.00
Totale incassato al 31.12.2021 CHF 154'260.00

Si tratta del sussidio federale per le opere di cui al MM 8/2019, conto 750.505.03

| 800.661.17

Sussidio cantonale opere progetto integrale boschi

Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Incasso 2021 CHF 125'740.00
Totale incassato al 31.12.2021 CHF 125'740.00

Si tratta del sussidio cantonale per le opere di cui al MM 8/2019, conto 750.505.03
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BILANCIO PATRIMONIALE

Elenchiamo qui di seguito il riassunto del bilancio al 31.12.2021.

Attivi Passivi
Beni patrimoniali 6'284'263.09
Beni amministrativi 4'679'854.06
Capitale di terzi 6'493'280.37
Finanziamenti speciali 775'950.40
Capitale proprio 3'694'886.38
Totale 10'964°'117.15 10'964'117.15

Il disavanzo d’esercizio 2021 di CHF 509'932.06, dedotto dal capitale proprio al 1. gennaio 2021,
porta 'ammontare del capitale proprio al 31.12.2021 a CHF 3'694'886.38.



AZIENDA ACQUA POTABILE

Conto di gestione corrente

Il consuntivo 2021 dell’Azienda acqua potabile chiude con un utile d’esercizio di CHF 74'032.84.
Rispetto al preventivo, per il quale si prevedeva una perdita d’esercizio CHF 79'500.00, si registra
un miglioramento di circa CHF 154'000.00.

Il risultato d'esercizio dell’'anno corrente ha potuto essere registrato grazie al maggior introito,
rispetto a quanto preventivato, delle Tasse di consumo -conto no. 100.434.02-.

Come comunicato lo scorso giugno a tutti gli abbonati al servizio di distribuzione acqua potabile e
ribadito mediante scritto del dicembre 2021, tale situazione & dovuta al fatto che con effetto 1.1.2022
€ entrato in vigore il nuovo Regolamento per la distribuzione dell'acqua potabile il cui tariffario &
sensibilmente differente dal precedente. Lo stesso prevede infatti, oltre alla tassa sul consumo, una
tassa progressiva suddivisa fra i seguenti tipi di stabili:

Casa uni-/bifamigliare;

Stabili con 3 o pil appartamenti, in funzione del numero dei locali dei singoli appartamenti:
Ristoranti, in funzione dei posti a sedere interni ed esterni:

Alberghi, pensioni, case di cure, ecc., secondo il numero dei letti;

Negozi, industrie, uffici, artigiani, studi medici e simili, per unita.

Di conseguenza si & reso necessario emettere una fattura di conguaglio del consumo 2021 (alle
condizioni di Regolamento in vigore fino al 31.12.2021) alfine di poter partire correttamente con
I'emissione tassa acqua potabile 2022 in ossequio alle nuove disposizioni.

Visto quanto sopra vi informiamo che lintroito di CHF 299'090.00 contabilizzato al conto no.
100.434.02 e cosi composto:

CHF 152'492.80 — 1° emissioni “aprile 2021”

CHF 146'597.20 — 2° emissione “febbraio 2022”.

Per quanto riguarda il conto no. 100.312.02 Acquisto acqua Locarno, I'importo di CHF 133'116.05,
leggermente superiore a quanto preventivato, & cosi composto:

CHF 122'197.75 Fornitura acqua potabile 2021 stazione pompaggio Caselle;

CHF 10'918.30 Fornitura acqua potabile 2021 collegamento San Bernardo.

Osserviamo infine che le altre voci di spesa non si discostano sostanzialmente dalle previsioni.

Conto degli investimenti

Per la gestione investimenti, che riporta investimenti netti per CHF 122'196.30, elenchiamo qui di
seguito le spese registrate e formuliamo un breve commento:

\ 100.501.17 f Risanamento sorgenti e bacini - MM 12/2007
Importo votato CHF 500'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 323'936.00
Investimento 2021 CHF 600.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 175°464.00

La spesa registrata riguarda una fattura per I'onorario allo Studio Baumer SA concernente la messa
a norma di un impianto nell'ambito del piano delle zone di protezione delle sorgenti.
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| 100.501.23 | Adeguamento bacini Vignole e Bolla + igienizzazione — MM 14/2014

Importo votato CHF 1'760'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 1'710'613.40
Investimento 2021 CHF 19'081.15 |
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 30'305.45 f

Oltre alle spese per alcune opere da idraulico e opere da impresario costruttore eseguite presso i
serbatoi Bolla e Vignole per un importo totale di CHF 8'315.95, tale conto comprende il costo di CHF
10'765.20 per l'acquisto presso da ditta Haeny AG di una pompa di riserva per la stazione di
pompaggio Caselle, in deposito presso I'Azienda acqua potabile di Locarno. Anche se la stazione
non pud essere dotata, per mancanza di spazio, di una pompa ridondante, grazie a questo acquisto
gli operai dell'azienda di Locarno potranno sostituire senza ritardi I'attuale pompa se dovesse
rompersi, limitando al minimo l'interruzione del collegamento.

100.501.27 | Investimenti urgenti e manutenzioni straordinarie rete AAP
| (credito quadro) — MM 5/2020

Importo votato CHF 400'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2021 CHF 54'215.15
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 345'784.85

La SES ha promosso lo sviluppo di un progetto per Fammodernamento e interro delle sue
infrastrutture lungo la Via Patocchi con un intervento che si sviluppa dal confine del Comune di
Orselina sino all'incrocio con Via G. Zoppi sul territorio di Locarno.

Tale opera ha ingenerato linteressamento del Comune di Locarno per il rifacimento delle
pavimentazioni stradali, nonché dello sviluppo dell’acquedotto di Locarno.

Questa situazione, visto lo sviluppo delle opere preventivate dal PGA e dal PICAI, a coinvolto anche
il nostro Comune con il risultato di sviluppare ulteriormente la rete idrica tramite il raccordo degli
acquedotti di Locarno e Orselina.

La disponibilita del credito quadro approvato dal Legislativo nel 2020 ha permesso allEsecutivo di
reagire per tempo allimminente inizio dei lavori di costruzione, garantendo dunque un migliore
sviluppo dell'approvvigionamento idrico.

\ 100.501.28 | Condotta acqua potabile Scalinata Anna Berta — MM 14/2020
Importo votato CHF | 115'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 5'550.00
Investimento 2021 CHF 47'000.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 62'450.00

Le opere di cui al presente investimento sono terminate ed attualmente mancano le liquidazioni.
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100.501.30 | Condotta acqua potabile Mulattiera S. Bernardo lI° procedura

— MM 13/2020

Importo votato CHF 310'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2021 CHF 1'300.00
Credito disponibile al 31.12.2021 CHF 308'700.00

La spesa registrata riguarda una fattura per I'onorario al progettista studio ing. Ivo Dazio di Ascona.

Bilancio patrimoniale

Il bilancio 2021 dell'Azienda acqua potabile & riassumile nei seguenti termini:

Attivi Passivi
Beni patrimoniali 402'546.81
Beni amministrativi 3'447'711.86
Capitale di terzi 3'433'344.22
Capitale proprio 416'914.45
Totale 3'850'258.67 3'850'258.67

Con l'adozione del nuovo piano contabile MCA2 e conformemente alla risoluzione accettata da
codesto Consiglio comunale nella sua seduta del 7.6.2021 (MM 2/2021), 'Azienda acqua potabile
di Orselina & stata sciolta a fine 2021. A partire dal 1.1.2022 la contabilita relativa allerogazione di
acqua potabile & quindi inserita direttamente nella contabilitd del Comune.
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CONCLUSIONI

In considerazione di quanto sopra esposto invitiamo il Consiglio comunale a voler
decidere:

1. Sono approvati i consuntivi 2021 del Comune e dell’Azienda acqua potabile, cosi come
presentati.

Con i migliori saluti.

p/ll Municipio
Il Sindaco: Il Segretario:
f'\ _==—-’ O =
(ing. L. Pohl) (S. Rossi)

Allegati: rapporto di revisione limitato Sanfido Revisioni SA

Questo messaggio & demandato alla Commissione della gestione
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